so quid dicat Ecclesiasticus capite 11. Est homo laborans, & festinās, & dolens impius, & tanto magis non abūdāt. Est homo marcidus egens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans paupertate, & oculus dei respexit illū in bono, & erexit eum ab humilitate ipsius, & exaltavit caput eius, & mirati sunt in illo multi, & honorauerunt deum. Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à deo sunt. Hoc itaque visum est mihi bonum vt comedat quis & bibat, & fruatur lætitia ex labore suo, quo laborauit ipse sub sole numero dierum vitæ suæ, quos dedit ei deus, & hæc est pars illius. Et omni homini, cui dedit deus diuitias atque substantiam, potestatemque ei tribuit, vt comedat ex eis, vt fruatur parte sua, & lætetur de labore suo, hoc est donum dei. Non enim satis recordabitur dierum vitæ suæ, eo quod deus occupet delicijs cor eius. Si calamitosa sit illius vita, qui in carcere huius mundi vescitur pane multis commixto suspirijs, doloribus & molestijs, melius erit perfrui opibus nostra industria partis, vna cum honesta voluptate & lætitia, & agnoscere optima dei beneficia nobis collata. Et licet nostro labore, solertia, nostrisque studijs multas nobis comparemus diuitias, nihil tamen absque diuino præsidio conati sumus. Dic superbe, vnde tibi industria, mentis acrimonia, & ingenij perspicacitas? nisi à deo optimo, à quo proficitur omne datum optimum, & omne donum perfectum. Nec tuis viribus potes pedem vnum mouere, aut attollere faciem in altū, nisi deus voluerit. Quod si cibus corporalis sit donum dei, fortiori argumento cibus spiritalis. Nec possumus causari, omnia nobis videri præstissima, neque nobis à deo cōcessum esse, vt lætam agamus vitam, & anxias pellamus curas, quod nos acerbe torqueat recordatio nostræ vitæ breuissimæ. Nam deus facit nostro corde delicijs occupato, ne nobis veniat in mentem permolesta illa seculi breuissimi cogitatio.

## ARGVMENTVM SEXTI CAPITIS.

Vidit & Ecclesiastes perniciosum ac nouum sed frequentissimum humanæ vesaniæ morbum, per omnium viscera repentem, & vbiq; grassantem. Ea scilicet auarum laborare stultitia, vt nulla suarū opum voluptate perfruatur, tametsi diuino munere præclaras rerum terrenarū fortunas obtinuerit: sed peregrinis, barbaris & ignotis hominibus, suas facultates relinquit infumendas, & deuorādas, feliciorem illo existimat abortiuum, qui multis ditatus & bonis & liberis, absq; vlla suarum diuitiarum voluptate decessit infepultus, cuius nomen facili obliuione obscurabitur, nec pauperem antecellet in reddenda vitæ ratione.

## CAPVT SEXTVM.

Se & aliud malum quod vidi sub sole, & quidē frequens apud homines. vir cui dedit deus diuitias & substantiā & honorem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem deus vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illum. Hoc vanitas, & miseria magna est. Si genuerit quispiam ceterum liberos:

& vixerit multos annos, & plures dies ætatis habuerit, & anima illius nõ vratur bonis substantiæ suæ, sepulturæque careat: de hoc ego pronũrio, quòd melior illo sit abortiuus. frustra enim venit & pergit ad tenebras, & obliuione delebitur nomen eius. non vidit solẽ neq; cognouit distantiam boni & mali, etiam si duobus millibus annis vixerit, & non fuerit perfruitus bonis. Nõnne ad vnum locum properant omnia? Omnis labor hominis in ore eius: sed anima eius nõ implebitur. Quid habet amplius sapiens à stulto? & quid pauper nisi vt pergat illuc, vbi est vita? Melius est videre quod cupias, q̃ desiderare quod nescias. sed & hoc vanitas est, & præsumptio spiritus. Qui futurus est, iam vocatũ est nomẽ eius: & scitur q̃ homo sit, & non possit contra fortiorem se in iudicio contendere. Verba sunt plurima, multamque in disputando habentia vanitatem.

**E**st & aliud malum quod vidi sub sole, & quidem frequẽs apud homines, Vir cui dedit Deus diuitias & substantiam & honorem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat, nec tribuit ei potestatem deus vt comedit ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas & magna miseria. Demirari nõ satis possum vecordiam hominum & amentissimam stultitiam, tum in ambiendis honoribus, tum in aucupandis summa diligentia pecunijs, vt cum à deo summos honores & cumulatissimas diuitias obtinuerint, quibus posset anima iucundissime perfrui, gesticare & oblectari, densis avaritiæ tenebris occæcati, simant extraneos, & hostes sibi inimicissimos, suis voluptuari, lasciuire & deliciarì diuitijs. Quis non aliquando hoc laborauit morbo? Quis deniq; non suo parciit stomacho, vt grassatorũ & militum vètres omnium voracissimos faciat, & ad nauseam vsque satiet? Abstinet agricola ab esu delicatissimi caponis & perdicis, vt aliquando inutus suorum bonorum gregarijs militibus prædam faciat. Sinit deus vt aliquando avarus sui vitij miseriam agnoscat, & deploret suam vitam perditissimam. Quid miserius, quàm nostra culpa in extremam redigi inopiã? & stultissima paritate famelicam agere vitam? Nec in Deum oblatres, si avaritia cõtabescas, & si deus non tibi tribuat potestatem vtendi tuis bonis, tamen si à deo profecta fuerint. Nam inexplebilis tuæ avaritiæ cupiditas meruit, vt deus tibi adimeret facultatẽ fruendi tuis bonis. Nec te deserit, nisi prius eum deserueris. Potest & hoc spiritalem sectando intelligentiam de Israel intelligi, quòd dederit ei deus legem, prophetas, testamẽtum & repromissiones, à quo tamen propter ipsius superbiam, calumnias & ingrati tudinẽ, abstulit regnum, & dixit sceleratissimis veri hæredis interfectõribus, Auferetur à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum. Et bona Iudæorum translata sunt ad gentiles, & peregrinum populum, vt videant illi infelicissimi bona sua, & non fruantur. ausim dicere, & quidem tuto, auari, esse arborem ficulneã, in qua Christus non reperit fructum sed folia tantum, cui maledixit dicendo, Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternũ, & arefacta est continuo ficulnea. Si genuerit quis

Maeth. 21.

Ibidem.

piam centum liberos, & vixerit multos annos, & plures dies ætatis habuerit, & anima illius non vtatur bonis substantiæ suæ, sepulturæque careat, de hoc ego pronuntio, quòd melior illo sit abortiuus. frustra enim venit & pergit ad tenebras, & obliuione delebitur nomen eius. Non vidit solem, neque cognouit distantiam boni & mali, etiamsi duobus milibus annis vixerit, & non fuerit perfruitus bonis. Hyperbolicè dicit, Si quispiam genuerit centum liberos, ac si diceret, si multos genuerit liberos, sicut prius dixit, Infinitus stultorū numerus, & infinitus numerus populi, perinde ac dixisset, multi sunt stulti. Præfert Ecclesiastes hoc in loco abortiuū auaro, sicut prætulit illum qui nondum est natus, & viuenti & mortuo. Nam abortiuus nec mala vidit nec bona, isse verò cū bona possederit, semper tristitia & vana cogitatione excruciatuus est, magisque requiem habet abortiuus quam auarus: cui ne quidē vnus lætitiæ dies contigit, sed mœreore cōfectus, & bonorum congerendorū incendio adustus, semper languit, ambo tamē a quali fine rapiūtur, dum hic & ille simili morte subtrahūtur. Sed præferendus est auarus abortiuo, si à suo respiscat vitio. Nam sui sceleris pœnitētia ductus, hinc ad cælum demigrabit, non autem abortiuus. Quòd autem dicit auarum caruisse sepultura, potest intelligi, quòd diues ille non cogitās de morte futura, sed solum de possessionibus acquirendis, cū ad exitum vitæ peruenit, de extruendo sibi sepulchro cogitat: siue quòd propter suas diuitias, incidit in manus prædonum, quorū in sidijs callide circūuentus, perijt & abiectus est insepultus. Siue melius, quòd coniectus in carceres huius mundi, nihil vnquam præclare egit, vt apud posteros sui memoriam relinqueret. & licet multos vixerit annos, non tamen satis exacte potuit pendere discrimen inter bonū & malum, qui enim suis bonis nūquam fruitur, nec lætam agit vitam, quidnam sit honestū, & bonum prorsus ignorat, & sua dignus est auaritia, vt in voratrinam pecudū proiciatur, & fiat præda & esca coruis & canibus, ille ea laborauit sub sole stultitia, vt atras huius seculi tenebras ingressus, nunquam viderit solem, nec splendidam lucem, nec lætitiā, & voluptates, quibus perfrueretur. Nec vnquam solem iustitiæ videbit, si isdem vt consuevit volutetur sordibus, quem conspicient liberales, & in omnes beneficentia propensissimi. Nōne ad vnum locū properant omnia? Omnis labor hominis in ore eius, sed anima eius non implebitur bonis. Si spectemus facinus hominis, & grande scelus à primo homine, diuinæ beneficiæ ingratiissimo admissum, nō absurdè dicemus omnia progredi ad vnum tenebrarū carcerē, & ad hūc spectare locum, quòd iam dixerat Ecclesiastes, Quis nouit si spiritus filiorū Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorū descendat deorsum? Omnia etiam corruptibilia, de quibus congruentius disserit, contendunt in vnum locum, scilicet in terram, à qua desumpta sunt, & hæc visa sunt capite 3. huius operis. Aut forsitan melius, & antiquos patres & in fide Christi ac fonte baptismi renatos, properare ad vnum & idem dei iudicium, in quo tyrannus non præferetur his, quos gladio, munis & tyranni de oppressit. Nec rex suis subditis, nec sapiens stultis, nec diues pauperi. Etenim in dicitur omnibus sui laboris iudicium. Nec vilius hominis quantumlibet diuitis, aut sapiētis accipitur

Matth. 16.

persona, sed æqualance librabuntur omnium opera: & reddet vniciuq; filius hominis secundum opera eius. Nec hypocritæ vtrices dei manus effugient, nec genimina viperarum fugient à iudicio gebennæ. Tunc scandalizabuntur multi, & inuicem tradent,

Matth. 14.

& odio habebunt inuicem. Sicut autem in diebus Noe, ita erit & aduentus filij hominis. sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes vsq; ad eum diem, quo intrauit Noe in arcam, & non cognouerunt, donec venit diluuiũ, & tulit omnes, ita erit & aduentus filij hominis. Nõnne igitur frustra, tuo ore tumido, tuos extollis labores? Nõnne perperam de tuis vigilijs, erumnis & afflictionibus conquereris? Multũ desudasti, fateor, & alsisti: sed quid tibi prodest corpus reddidisse emaciatum? & tuo laborum pistrino infinitos dolores, ac corporis & animi morbos peperisse? Nõnne miser, melius tibi fuisset animam tuam honestissima tuorum bonorum voluptate satiasse? Intellige omnium operam & laborem ore consumi, & attritum dentibus, à ventre absorberi. Vna deuoras horula, quod anxie multis diebus à te conquistum est. Quid tuo stomacho & ore voracissimo voracius? Nec tamen tuo facto corpore, satiatur anima. Prius pascis more porcorum, corpus quàm animam, quam vt puto, existimas simul perire cum carne. Nõnne tuam ventris ingluuiem sanctissima Pauli monitione aliquãdo castigabis? Esca ventri, & venter esca, & hũc & banc deus destruet. Audistin quod dicit Christus, Primũ quærite regnum dei, & omnia adiciẽtur vobis. Neq; enim si mãducauerimus, abundabimus: neq; si non mãducauerimus, deficiemus. Non intelligis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur. Quid habet amplius sapiens à stulto? & quid pauper, nisi vt pergat illuc vbi est vita? Melius est videre quod cupias, quàm desiderare quod nescias. Sed & hoc vanitas est, & præsumptio spiritus. Ponat sapiens tumidum arrogantia supercilium, suãque omnia despiciat, vt æternam aliquando vitam indispiscatur. Nec ex eo pauperem & indoctum contemnere debet, quòd sui ingenij acrimonia longe plura nouerit quàm stultus. grauius enim subibit tormentum, si dono sapientia insoleat: nec diuturniorem sibi potest polliceri vitam, q̃ pauper & pannoſus, qui sola hac spe oblectari debet, quòd paupertate sui spiritus, & summa humilitate, ad cælestem beatorũ vitam properabit, ad quam nulli concessum est spatiosa & latissima via contendere, sed duntaxat arcta & angusta. Sequuntur Christum qui est vera & tutissima vita, rerum humanarum contemptores, & qui relictis suis parentibus, ac abiectis magno animo possessionibus, ad vexillum & crucem domini anbelãdo, solum in suis infirmitatibus gloriantur, & se existimant beatos fore, si rebus optatis aliquando fruantur, & diuinam intueantur essentiam, cuius cõspectu satiamur. quòd dicebat Dauid, Satiabor domine cum videro gloriam tuam, & longe beatus est videre quòd cupimus, quàm desiderare quòd nescimus. Nam in illo mens est quietã, & in illo finis constitutus: in hoc verd, anxius labor, & ad capeſſendam disciplinam conatus. Et is melior est qui cuncta prouidet, quàm ille cui nihil placet, nisi quòd ipse fecerit, quòd nihil est deterius, & omni vento inanius. Hoc morbo laborant doctissimi quique, & maxime disciplinarũ omnium belluones edacissimi, vt nullis vnquã literis satiari possint,

1. Corint. 6.

Matth. 6.

1. Corint. 8.

Matth. 15.

Matth. 7.

Ioan. 14.

Luce 14.

torquetur enim se nescire quod summo opere desiderat. Sed quid hoc fumo vanius? Qui futurus est, iam vocatum est nomen eius, & scitur quod homo sit, & non possit contra fortiorem se in iudicio contendere. Stultissimum censeo curioso sciscitari quo nomine appellari debeat Socrates aut Plato, aut quiuis alius hominū. Nā diuina rerum præscientia, hanc anxiam & perplexam cogitationem præuenit. Nouit enim deus ab æterno quo nomine creatura vocari debeat. Dicit enim Esaias, Qui educit in numero militiam eorum, & omnes ex nomine vocat. Sunt & in deo ideæ & rationes, quare vnumquodque sic factum sit, nec eius præscientia tollit liberū arbitrium, nec prohibet quo minus rebus designentur nomina. Etenim deus optimum primo homini contulit beneficium, vt cuncta animalia suis nominibus vocaret. Nec aliunde quā diuinitus nouit Elizabeth, quod eius filius quem peperit in senectute, vocaretur Ioannes, nec etiam pater eius Zacharias, qui postulans pugillare, multis reclamantibus scripsit, dicens, Ioannes est nomen eius. Nec addubitant docti, quin Elizabeth, vt prophetissa, indicauerit illud nomen, aut quod Ioannes diuino afflatus numine, sibi inderit nomen, matrisque suæ communicauerit donum propheticum. Appositissime cohærebunt Christo, quæ hic dicuntur de impositione nominum, antequam quis in materno vtero concipiatur, cuius nomen in circumcisione, consummatis ab eius natiuitate octo diebus, vocatum est Iesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in vtero conciperetur. Huic nomini sincera fide & charitate ad hæretes saluatur. Non enim aliud nomen sub cælo datum est hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Et quatenus homo est, minor est patre, cui omnia sua subiecit, cuiusque voluntatem adimpleuit, nec vnquam studuit inani studio, secretissima dei iudicia perquirere, licet quatenus deus, nouerit omnia, & omnipotentiam obtinuerit. Quod autem dicit Ecclesiastes stolidum esse contra fortiorem se in iudicio rixari & contendere, non dissimile est his, quæ dicit Christus in Euangelio Matthæi, Esto consentiens aduersario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte aduersarius tradat te iudici, & iudex tradat te ministro, & in carcerem mittaris: Amen dico tibi non exibis inde donec reddas nouissimum quadrantem. His consentanea sunt, quæ dicit Ecclesiasticus, Non litiges cū homine potete, ne forte incidas in manus illius, Non contendas cum viro locuplete, ne forte econtra constituat litem tibi, multos enim perdidit aurum & argentum, & vsque ad cor regum extendit & conuertit. Plerumque accidit vt sinant pauperes, sua omnia perire bona, quod non audeant in fallacissimo & corruptissimo hominū iudicio, conferere manus cum diuitibus, qui iudicium ingenia & oculos, summis muneribus occæcant. Dic pauper, cur taces? cur non tibi patet aditus ad domum iudicis? Inopia, dices, me à conclaui excludit, furca plector, si velim de diuite, imò raptore meorum bonorum, apud iudicem conqueri. pecuniæ & numerosissimi diuitum nummi, meam causam etiam iustissimā obtenebrant, aut ad diem extremi iudicij, in quo mea querimonie rationem sum habiturus, protelant & differunt. dicunt aliqui Ecclesiasten, innuere hominem frustra in extremo iudicio cum deo cōtendere, quem scit seipso esse longe iustioem & fortiorem, & temere conqueri de eius iustitia, quod hunc ad æternam mercedem vocat, illum verò ad inferos detrudit. in vanū disputas & al-

tercaris, quod enim meruisti, tibi rependit. Verba sunt plurima, multatq; in disputando habentia vanitatem. Si cobæreant subsequencia præcedentibus, nec absurde cobærent, huc tendunt diuina Ecclesiastæ verba, rixosas & garrulas quorundam causidicorum, & patronorum conflictationes, quibus plerunq; se mutuo mordet, & suam famam dilacerant quæstus consequendi gratia, derisui haberi, & stultissima vanitate intercipi, nisi velis hæc, in vniuersum interpretari, de ineptissimis quarundam disputationum delirijs, & infantissimis concertationibus, in quibus vincunt clamosissimi, & qui Stentorea voce auditorum aures obtundunt. Hæc, mera putat Ecclesiastes somnia, imò somnijs vaniora. Pugnent si velint sopsistæ argutissimi in Ecclesiasten, quem non facilius superabunt, quàm veritatem, nec ægreras quæso, si audias ab optimo concionatore, tua corrigi scelera: desine altercari, & ineptire, futillissimas & inanes quæstiunculas, tanquam Syreneos scopulos deuota, & da operam, vt vni sanæ doctrinæ studio, te aliquando addicas, & in sacris literis consenescas. Possumus & hunc locum edisserere de illis, qui in multiloquio offendunt, & quò pluribus altercantur verbis, eò magis suam produunt infantiam.

## ARGVMENTVM SEPTIMI CAPITIS.

Nilil stolidius, nihil denique amentius quàm imbecillitate nostri ingenij, velle sublimia rerum occultissimarum arcana penetrare, & ad amissim comprehendere, cum vix possimus crassa & stupida nostræ mentis bebetudine, quid nobis conducatur, intelligere. Expendamus & prudentius summas nostræ vitæ ærumnas, labores, & infinita nostræ animæ discrimina, nosq; magis occupet luctus quàm risus. Quàm maximas agamus gratias illis, quorù monitis & cobortatione à vitijs respicimus. Nobis temperemus ab ira, nec obmurmurent fœtidissima scelerum nota sordidati, si diuina gratia destituantur. Amplexemur aduersus turbulentas mundi procellas, vnicum sapientiæ studium, quo captiosas hominum argutiolas eludere possimus.

## CAPVT SEPTIMVM.

Vid necesse est homini maiora se quærere, cum ignorat quid conducatur sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suæ, & tempore quod velut vmbra præterit? Aut quis ei poterit indicare, quid post eum futurum sub sole sit? Melius est nomen bonum, quàm vniuersa pretiosa: & dies mortis, die natiuitatis. Melius est ire ad domum luctus, quàm ad domum conuiuij, in illa enim finis eorum admonetur hominum, & viuēs cogitat quid futurum sit. Melior est ira risu: quia per tristitiam vultus, corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium vbi tristitia est, & cor stultorum vbi lætitia. Melius est à sapiente corripi, quàm stultorù adulatione decipi: quia sicut sonitus spirarù ardentium sub olla, sic risus stulti, sed & hoc vanitas. Calumnia con-

turbat sapientē, & perdet robur cordis illius. Melior est finis orationis, quàm principium. melior est patiens arrogāte. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, Quid putas causā est, quā priora tempora meliora fuere quàm nunc sunt? stulta enim est huiusmodi interrogatio. Vtilior est sapientia cum diuitijs, & magis prodest videntibus solē. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quòd vitam tribuunt possessori suo. Considera opera dei, quòd nemo possit corrigere, quem ille despexit. In die bona fructe bonis, & malam diem præcaue: sicut enim hanc, sic & illam fecit deus, vt non inueniat homo cōtra eum iustas querimonias. Hæc quoque vidi in diebus vanitatis meæ. Iustus perit in iustitia sua, & impius multo viuuit tempore in malitia sua. Noli esse iustus multum, neque plus sapias, quàm necesse est, ne obstupescas. Ne impie agas multum: & noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustentare iustum, sed & ab illo ne subtrahas manum tuam: quia ille timet deum, nihil negligit. Sapientia confortauit sapiētē, super decem principes ciuitatis. Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonū, & non peccet. Sed & cunctis sermonibus qui dicuntur, ne accommodes cor tuum: ne forte audias seruum tuū maledicentem tibi. scit enim conscientia tua, quia & tu crebro maledixisti alijs. Cuncta tentauit in sapientia. Dixi, sapiens efficiar: & ipsa longius recessit à me, multo magis quàm erat: & alta profunditas, quis inueniet eā? Lustraui vniuersa animo meo, vt scirem & considerarem, & quærerem sapiētiam & rationem, & vt cognoscerem impietatem stulti, & errorem imprudētium: & inueni amariorē morte mulierem, quæ laqueus venatorū est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius. Qui placet deo, effugiet illam: qui autē peccator est, capietur ab illa. Ecce hoc inueni, dixit Ecclesiastes, vnum & alterum, vt inuenirem rationem, quam adhuc quærit anima mea, & non inueni. Virum de mille vnum reperi: mulierē ex omnibus non inueni, Solummodo hoc inueni, quòd fecerit deus hominem rectum, & ipse se infinitis miscuerit quæstionibus. Quis talis vt sapiēs est? & quis cognouit solutionem verbi?

**Q**uid necesse est homini maiora se quærare? cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, & numero dierum peregrinationis suæ, & tempore quod velut vmbra præterit. Aut quis ei poterit indicare, quid post eum futurum sub sole sit? Omnium, nisi me fallat opinio, stultitiam arguit, increpat, & insectatur, qui curiosus abditissimas rerum omnium causas, quas solus deus agnouit, suis ingenijs, subq; Marte intelligere volunt. dolent perperam, si imperscrutabilia dei iudicia, voluntatem, cōsilia, & præscientiam non plane cognouerint: quorum deliria mordicus infixa animo, duplici ratione eludit & subuertit. Si

enim homo sit nescius eorū quæ sibi conferunt in vita, facilius ignorabit sublimia dei cogitata, & quæ vires sui ingenij exuperant. Adde quòd si eum lateat, quid futurum sit postquam è vita decesserit, & quo tempore ab hoc domicilio demigrabit, fortiori argumento, quæ à sola dei sapientia & voluntate pendent, ignorabit, non ægreferat se repere bumi, nec doleat, quòd permolestum istarum tribulationum carcerem ingressus, non possit lutulenta corporis sarcina prægrauatus, res diuinas sincèrè cõtèmplari. Audi lubenter, vt tua deseruet iracundia, & ne altiora te inuestigaueris, quòd dicit Ecclesiasticus, sapientiam dei præcedentem omnia, quis inuestigauit? Et apertius aliubi te monet, ne sublimiora dei mysteria perscruteris, Altiora te, ne quæsieris, & fortiora te, ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius, ne fueris curiosus: non est tibi necessarium ea quæ abscondita sunt videre oculis tuis. Nõne etiam deus reprehendit Moysen, quòd vellet in terris diuinam intueri gloriam? cui dixit, non poteris videre faciem meam, Exod. 33. Nam quærebat ille sublimiora se. Et prudenter nos monet Paulus ad Romanos, ne plus sapere velimus quàm oportet. Nõ plus, inquit, sapere quàm oportet, sed sapere ad sobrietatē. Et rursum, Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nõne Christus acriter repulit matrem filiorum Zebedæi, & eius liberos, quòd maiora se quærerent, adorans Christum dicebat illa, Dic vt sedeant hi duo filij, vnus ad dexteram tuam, & vnus ad sinistram in regno tuo. & respondens Christus discipulis illis, qui ad hoc munus à Christo extorquendum, matrem impulerant, dixit, nescitis quid petatis. Nescit etiam quid petit, qui primas honorum partes, aut summos magistratus, aut prædara officia, quibus iudicat omnes eum esse indignum, efflagitat, nonne altiora se petit? Mibi recte visus est dixisse Socrates philosophorum fons vberimus, cum ad etbicen transiret: Quæ supra nos, nihil ad nos. quo documento commonemur, vt omissis rebus sublimioribus, circa humiliora versemur. Quòd autem dicit Ecclesiastes, tempus nostrum velut vmbra præterire, indicat nihil homine fragilius, qui à tenuissimo filo pendet, quod citius dicto disrumpitur. Huic cobæret sententiæ, quod in Sapientia scriptum est, Vmbra enim transitus, est tempus nostrum, & non est reuersio finis nostri, quoniam consignata est, & nemo reuertitur. Melius est nomen bonum, quàm vngueta pretiosa, & dies mortis, die natiuitatis. Spirant vngueta exquisitissima, quodam temporis momento fragrantissimū odorem, quo nihil est naribus suauius, nec tamen semper idem oblectamentum habent, sed sensim emoritur & putrescit: optimum autem nomen ab honesto virtutum studio comparatum, natiuam semper gratiam retinet, & nullo ætatis senio emarcescit. Non longe hinc euariat, quod in Prouerbis dicit Salomon, Melius est nomen bonum, quàm diuitiæ multæ, super argentum & aurum gratia bona. Et longe expetibilis est, e carcere corporis egredi, & turbidis perturbationum fluctibus carere, quàm in hoc miserrimo seculo, huiusmodi molestijs afflictiari. Melius est ire ad domum luctus, quàm ad domum conuiuij, in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, & viuens cogitat quid futurum sit. Sanè optabilis est ad exequias funeris proficisci, quàm ad domū voluptatis & conuiuij. Agnosce exem

Ecclesiast. 1.

Ecclesiast. 3.

Exod. 33.

Roma. 12.

Matth. 20.

Socrates

Sapient. 2.

Prouerb. 22

plo mortui tibi sub oculo posito, deas fatales nulli quantumuis diuiti & sapienti, parere: viso etiam tetricæ & pallidæ mortis speculo, tibi subit in mentem, futuri ab hoc mundo digressus recordatio, & inspecto præsentis cadauere, tuâ domas superbiam, commoueris plurimum, ad detestandam ventris ingluuiem, magisque animo versas tuam fragilitatem, bulla fragiliorem. In domo verò cupediæ, lætitiæ & lautissimi conuiuij, si quid timoris aliquando habueris, amittis, anxias pellis curas, nec te minacissima mortis spicula terrent, quæ citius te ferit quàm putabas. Nec vnquam Ecclesiastes voluptatem cunctis rebus anteponendam esse censuit, vt pleriq; malè existimant, sed conferendo lætitiæ & voluptatem auaritiæ, & nimix paritati, melius esset tantillo tempore perfrui bonis cum lætitiâ, quàm immodicis congerendarum diuitiarum curis & doloribus angere & diuexari. Animaduerte tamen Christum in Euangelio præferre lætitiæ gaudio: Beati, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. &, Væ vobis qui ridetis nunc, quoniam lugebitis & flebitis. Melior est ira risu, quia per tristitia vultus, corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium vbi tristitia est, & cor stultorum vbi lætitiâ. Melius est à sapiente corrigi, quàm stultorum adulatione decipi: quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed & hoc vanitas. Incutiunt nobis timorem, qui nostris vitij irascuntur, quorum tristi & mæstissimo vultu, plerûq; nostram ingemiscendo agnoscimus culpam: fateamur vt eorum iram leniamus, nos deliquisse. quod si tristitia afficiamur conspectis aliorum erratis, multo magis debemus nostra detestando scelera, pro rebus à nobis turpiter gestis tristari. Ad hunc locum edisserendum, dicit Hieronymus, risus dissoluit sapientem, ira corripit & emendat. cor sapientis non discedit à domo læctus. Luxit Samuel regè Saulem omnibus diebus vitæ suæ. & luxit Paulus eos qui post varia peccata, noluerunt agere pœnitentiam. Sapiens igitur mœnore confectus, properat ad domum improbi, vt eum ad resipiscentiam adducat, & propria velit deslere peccata: qui verò hominum vitij adulatur, parat gladium quo iugulentur, & neminem sua assentatione ad pœnitentiam prouocat, sed potius ad assuescendum pristinis improbæ vitæ moribus. Nec aduersantur quæ hic commemorat Ecclesiastes de ira, Euangelicis disciplinis, in quibus dicit Christus, Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. nam id putat Chrysostomus intelligendum, sine causa: non enim licet absque causa subirasci, nec in ebullientem iracundiam furere debemus, tametsi non existimet Hieronymus addendum, sine causa. sed de hac controuersia aliubi fusius loquuti sumus. Si nullo modo liceret irasci, temere dixisset Dauid, Irascimini & nolite peccare. & Paulus, Sol non occidat super iracundiam vestram. Aristoteles primo libro magnarum moralium laudat subirascientiam, vituperat autem iracundiam. & 4 ethicorum dicit mansuetudinem esse virtutem oppositam iracundiæ & vacuitati iræ, licet enim irasci pro quibus oportet, & quantum oportet, & vt oportet. Admonet subinde Ecclesiastes vt lubenter patiamur ferulam sapientis, nec iniquo seramus animo, nos ab optimo præceptore corrigi. multo enim præstat subducere manum ferulæ, & aliorum censuris vapulare, quàm blanda adulatione, qua nihil est adolescentiæ pestilentius ac no-

Matth. 5.  
 Luc. 6.

Hieronymus

1. Reg. 16.  
 1. Corin. 13

Matth. 5.  
 Chrysostomus.  
 Hieronymus

Psal. 4.

Ephes. 4.

Aristoteles

- centius, decipi. Nec dissimile huic sententiæ videtur quod in Prouerbis dicitur, Melior est manifesta correctio, quam amor absconditus, Meliora sunt vulnera diligentiſ, quam fraudulenta oscula odretis. & aliubi Prouerb. 1, te monet: ne abicias disciplinam domini tui, nec deficias cum ab eo corripis: quæ enim diligit dominus, corripit. Et quemadmodum spinæ ardentes sub olla, solum stridorem & insuauem sonitum emittunt, quo nullus oblectatur, ita solus dissolutus stulti risus, & scurræ cæcinnus, stridet & citius aura tenui disparet, & perit, nec quenquam nisi cui placet immodice, delectat. Ve- reor ne plerumque risus misceatur dolore, & extrema gaudij lætus occupet. Prouerb. 14.
- Calumniæ conturbat sapientem, & perdet robur cordis eius. Qui nititur perfectam sapientiæ disciplinam, quæ probitate morum carere non potest, assequi, capitali prosequitur odio imposturas hominum, & calumnias subdolo mentis artificio excogitatas: irascitur & acriter illis, qui aut amicitia, aut fauore, aut donis, inuiolata æquitatis iura subuertunt, & de gradu iustitiæ deiiciunt, quo nihil sanè scelestius, nihil denique reipublicæ perniciosius: & qui desiderant sub honestissimo iustitiæ sacramento militare, illique se totos addicere, conspectis hominum sceleribus & calumnijs, non possunt non dolere & conturbari. Et sapiens, de quo hic disserit Ecclesiastes, discipulus est sapientiæ nanciscendæ studiosissimus, quem si correxeris, non indignatur, sed gaudet: quod expressit Salomon in Prouerbis, dicens: Argue sapientem, & diligit te: nec potest homo optimis educatus disciplinis, æquo ferre animo calumniatorum fautores, qui à re et a æquitatis semita exorbitant, qui denique relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas, qui latentium cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersæ, & infames gressus eorum: sapiens autem perfectus & omnibus sapientiæ numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumniæ perturbatur, quem imperio dignum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, & augustam dignitatem præ se fert, & iure sibi vendicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Prouerb. 7 centius, decipi. Nec dissimile huic sententiæ videtur quod in Prouerbis dicitur, Melior est manifesta correctio, quam amor absconditus, Meliora sunt vulnera diligentiſ, quam fraudulenta oscula odretis. & aliubi Prouerb. 1, te monet: ne abicias disciplinam domini tui, nec deficias cum ab eo corripis: quæ enim diligit dominus, corripit. Et quemadmodum spinæ ardentes sub olla, solum stridorem & insuauem sonitum emittunt, quo nullus oblectatur, ita solus dissolutus stulti risus, & scurræ cæcinnus, stridet & citius aura tenui disparet, & perit, nec quenquam nisi cui placet immodice, delectat. Ve- reor ne plerumque risus misceatur dolore, & extrema gaudij lætus occupet. Prouerb. 14.
- Prouerb. 14 Calumniæ conturbat sapientem, & perdet robur cordis eius. Qui nititur perfectam sapientiæ disciplinam, quæ probitate morum carere non potest, assequi, capitali prosequitur odio imposturas hominum, & calumnias subdolo mentis artificio excogitatas: irascitur & acriter illis, qui aut amicitia, aut fauore, aut donis, inuiolata æquitatis iura subuertunt, & de gradu iustitiæ deiiciunt, quo nihil sanè scelestius, nihil denique reipublicæ perniciosius: & qui desiderant sub honestissimo iustitiæ sacramento militare, illique se totos addicere, conspectis hominum sceleribus & calumnijs, non possunt non dolere & conturbari. Et sapiens, de quo hic disserit Ecclesiastes, discipulus est sapientiæ nanciscendæ studiosissimus, quem si correxeris, non indignatur, sed gaudet: quod expressit Salomon in Prouerbis, dicens: Argue sapientem, & diligit te: nec potest homo optimis educatus disciplinis, æquo ferre animo calumniatorum fautores, qui à re et a æquitatis semita exorbitant, qui denique relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas, qui latentium cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersæ, & infames gressus eorum: sapiens autem perfectus & omnibus sapientiæ numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumniæ perturbatur, quem imperio dignum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, & augustam dignitatem præ se fert, & iure sibi vendicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Prouerb. 9. quod expressit Salomon in Prouerbis, dicens: Argue sapientem, & diligit te: nec potest homo optimis educatus disciplinis, æquo ferre animo calumniatorum fautores, qui à re et a æquitatis semita exorbitant, qui denique relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas, qui latentium cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersæ, & infames gressus eorum: sapiens autem perfectus & omnibus sapientiæ numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumniæ perturbatur, quem imperio dignum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, & augustam dignitatem præ se fert, & iure sibi vendicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Prouerb. 1. Et a æquitatis semita exorbitant, qui denique relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas, qui latentium cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersæ, & infames gressus eorum: sapiens autem perfectus & omnibus sapientiæ numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumniæ perturbatur, quem imperio dignum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, & augustam dignitatem præ se fert, & iure sibi vendicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Hieronymus numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumniæ perturbatur, quem imperio dignum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, & augustam dignitatem præ se fert, & iure sibi vendicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Prouerb. 8. Per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiæ. nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tametsi imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illectamentis irretiat, & perdat aliquando robur animi & fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Deuter. 16. Excæcant enim, ut dicit Moyses, munera etiam sapientum oculos. Afferit & Ecclesiasticus, multos aurum & argentum perdere, & usque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
- Ecclesiast. 8. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, & perfectus euadit, qui vero ansultat solum exordijs, & orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partem vigilijs, arbitrabitur dütaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, & euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogate. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda
1. Corint. 13. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam insano impatientiæ furore raptari. refrenanda

est toto pectore impatientia, & furibunda commoti animi iracundia. Paulus nobis aperte indicat, quidam emolumentis nobis adferat æquabilis tolerantia, & in aduersis patientia. Tribulatio, inquit, patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. & Iacobus, Probatio fidei vestra patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet. Et hoc patientiam speciem nobis perfecta erga Christum charitas exhibet. charitas enim patiens est, & benigna, omnia suffert, omnia sustinet. Agnoscas ex eodem Paulo, Deum omnium esse patientissimum, & patientiam diuitijs affluere. An, inquit, diuitias bonitatis eius, & patientiam & longanimitatis contemnis? Christum habes unicum patientiam exemplar, qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur. Et cum Pharisei dicerent eum esse a dæmone obfessum, non retaliuit iniuriam iniuria, sed simplici sermone respondit, Dæmonium non habeo. adde quod cum illi improperaret, quod in Beelzebuth principe dæmoniorum eijceret dæmonia, non mouit bilem neque stomachum, sed eos confutando, respondit, Si in Beelzebuth eijcio dæmonia, filij vestri in quo eijciunt? Et cum quidam superbus & arrogans ei incussisset colaphum, vindictam contempsit, cui dixit, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me cædis? Nec deest nobis ratio ad suadendum, patientem esse meliorem arrogante. patiens fulmina fortunæ contemnit, & aduersa quæque tolerat: arrogans verò, minimis fortunæ fulminibus frangitur, & rebus aduersis facile succumbit. Adhuc, patiens in rebus prosperis & ad voluntatem patientibus, nibilo se elatior: arrogans verò maxime insolenscit. Iob mortalium omnium patientissimus inuicta animi constantia, & æquabili rerum humanarum tolerantia, immortalis sibi gloriam peperit, qui liberis omnibusque fortunis amissis, satis habuit dicere, Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est. sit nomen domini benedictum. Et licet grauissimo vulnere percuteretur a capite usque ad pedes, & sederet in stercore, & putrescens vlceret, sanie flueret, vermibusque scateret, & acerbissimis dolorum tormētis excrucietur, nunquam tamen de summo patientiam gradu deiici potuit, nec aduersus dominum murmurauit. Nec Tobias rarum patientiam exemplar, in rebus aduersis contristatus est contra deum: qui excrementitia birundinum fece excæcatus, sinistram illum casum tulit constantissimè. Et quis unquam ipso Esaiâ toleratior fuit? qui cum sub Manasse rege truculentissimo, serra lignea in duas partes secaretur, atrocissimum illud tormentum constanter & sedatè pertulit. Ananias etiam, Azarias, & Misael, in fornacem ignis ardentis coniecti, hymnum domino ibidem cecinerunt, & glorificauerunt deum, quod nullum impatientiam telum eos transfixerit, & illa si incendium euaserint. Nec subterfugere possum nunquam satis commendatam Stephani protomartyris patientiam, qui cum lapidibus obrueretur, non solum percussoribus pepercit, sed de percussorum salute, maxime sollicitus. Syluam habes patientiam in sacris scripturis, satis nobis fuit, paucula adduxisse exempla. Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit. Nec tamen prohibet Ecclesiastes, quo minus irascamur, & potissimum, cum scelera hominum corrigenda sunt, sed monet, ne igneus & repentinus vindictæ furor,

Rom. 5.

Iacob. 1.

1. Corint. 13.

Roma. 12.

1. Petr. 2.

Ioan. 8.

Math. 12.

Ioan. 18.

Iob 12

Tobia. 2.

Daniel. 13.

Act. 7.

IACO. 1.

PROVERB. 21.

PROVER. 27.

IOAN. 10.

PHILOSOPHUS

nos ad irascendum impellat. plerūq; enim iracūdia superbiæ iuncta, desiderat ultionē. Et huic cobaret sententiæ, quod dicit Iacobus, Sit autē omnis homo tardus ad iram, Ira enim viri, iustitiā dei non operatur. intellige de ira incōposita & immoderata. Hęc enim stulti, & arrogātes in suo sinu fovent, qua in obuios quosq; destomachantur & sequūt. Superbus, vt dicit Salomon, & arrogans, vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam. & aliubi, Ira non habet misericordiam, nec corrumpens furor, & impetum cōuicitiati spiritus ferre quis poterit? Ne dicas, quid putas causæ est, quod priora tēpora meliora fuere, quàm nunc sunt? Stulta enim est huiuscemodi interrogatio. Illos deridet Ecclesiastes & arguit, qui tantū & authoritatis & honoris, suis temporibus detulerunt, vt putent, nescio quānam superstitione & vana religione obnubilati, eos qui præsenti seculo viuunt, & florent in optimis disciplinis, indignos esse vt cum ipsis conferātur. Laborāptne philautia? non ausim dicere quod omnino delirant. Videtur haud dubie iniuriam facere creatori vtriusq; temporis, qui vetus seculum, præsenti anteponit. Virtutes siquidem bonos dies & diuturnos efficiunt, vitia vero, malos. nec dicas illos qui cum Mose & Christo vixerūt, longe præsferendos esse his, qui nunc viuunt. Nam plurimi illo tempore fuerunt, superbi, arrogantes, & increduli: nunc autem multi reperiuntur credentes, de quibus ait saluator, Beati sunt qui non viderunt & crediderunt. Quis nescit tempora Moysi, legem habuisse non viuificatē, neq; quempiam ex operibus illius legis iustificatum fuisse? At subsequētia tempora, Euangelium & legem gratiæ, nobis attulerūt. hoc tritum excuses erratum: sua quiq; laudant tempora, suum cuiq; pulchrū: sua habuerūt sophisticæ nugæ tempora, sua nunc habent bonæ literæ, quod debemus deo optimo referre acceptum. Ve ilior est sapientia cum diuitijs, & magis prodest vidētibus solem. Sic enim protegit sapientia, sic protegit pecunia. hoc autem plus habet cruditio & sapientia, quod vitam tribuit possessori suo. Tametsi sapientia longe præcellat diuitias, maiori tamen gloria dignus est sapiens diues, quàm sapiens pauper. qui enim sapientiæ studia assequutus est, cui facultates desunt, potest quidem docere, & liberales profiteri disciplinas, sed interdum non potest præstare quod petitur, minúsq; præclara molietur opera, quàm sapiēs pecunijs instructus. etenim nummi, plurimum nobis præstant adiumenti ad scientiam comparādā. sunt enim pecuniæ, omnium nerui, quibus instruitur exercitus, extruuntur ædificia, & gymnasia, alitur familia, pecunijs nihil nō arduum intentamus & inolimus, quibus etiam felix indiget. Non enim, vt dicit Philosophus primo Etbicorum, cap. 8. res aget præclaras, cui facultates desunt. & quemadmodum nos tuetur sapientia, ita & pecunia: & qui vtriusq; bonis antecellit, dignus est vita, dignúsq; vt solem conspiciat, magis tamen & tutius nobis comparamus senectutis viaticum ab eruditione & disciplinis, quàm à pecunia: & quietior est vita & tranquillior ab honestis parta studijs, q̄ à diuitijs. Et quo magis profudimus scientiæ thesaurum, eo magis crescit: at contrā in pecunijs & opibus, quo enim magis profunduntur, eo magis decrescunt. Considera opera dei, q̄ nemo possit corrigere quem ille despexerit. Hęc plurimum me mouent, & acrius excitant sceleratissimos quosq;

qui densa suorum facinorum nube obnubilati, nullum existimant suæ improbe vitæ censorem, & æquissimum iudicem, nec tamen diuina exulant sententia, nisi demeruerint exilium. Quid causæ est, vt nullis hominū monitis & precibus, ab improba consuetudine reuocentur? Superbia sanè, & mens in vitij obstinatissima. Nec tamen prius à deo despiciuntur, quàm deum despexerint. Si dedita opera in lutū ceciderint, cur deo impropèrat? cur sui supplicij vindictā querunt? murmurabins miser, si deus te claudum, aut mutum, aut cæcum fecerit? hunc verò eræctum, & expedita lingua disserentem, & in rebus omnibus oculatissimum? Moysi nempe ita loquitur deus, Quis fecit mutū & surdum, videntem & cæcum, nōne ego dominus deus? & dicat, Cur cæcus & surdus & mutus ita creati sunt? & cætera his similia. Te stēctes, velis nolis, Paulina illa sententia, Voluntati eius quis resistit? impropèrabins deo quòd Esau, antequam nasceretur, odio habuit, Iacob verò dilexit? Vtriusque præuidit merita: aut demerita. Audè quidnam de inscrutabili huiusce rei iudicio dixerit Moysi, Miserebor cuius miseror; & misericordiam præstabo, cuius miserebor. Idcirco concludit Paulus, igitur non volentis neq; currentis, sed miserentis est dei. dicit enim scriptura Pharaoni, Quia in hoc ipsum excitauit te, vt ostendam in te virtutem meam, & vt aunsuntietur nomen meū in vniuersa terra. Ergo cui vult miseretur, & quem vult, indurat. Adducit & Paulus quòd dicit Propbeta, O homo tu quis es, qui respondeas deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? an non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Si velis scire, quare corrigi non potest, aut difficile emendabitur, quem deus despexit, promptā exhibebo rationem. Vas christianæ religionis, in finitis oppletum sordibus, & potissimum liuida erga proximā iracundia, & iugi detractiōne, est in causa, quod in eodem capite Paulus manifestissimè indicat, Quòd si deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vas iræ apta in interitū. &c. Et prius idem expresserat, dicens, Secundum autem duritiam tuā & impenitens cor, thesaurizasti tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij dei. & cohærent Ecclesiastæ verbis, quæ asseuerat beatus Ioannes in prima epistola canonica, vbi ita scribit, Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. est peccatum ad mortem, non pro illo dico vt roget quis. Explicat Augustinus tomo. 10. sermone 59. quidnam sit peccatum vsq; ad mortem, vbi dicit, Peccatum ad mortē est, cū post agnitionem dei, per gratiam domini nostri Iesu Christi, quisq; oppugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiā, qua recōciliatus est deo, invidetiæ facibus agitur. Peccatum autem non ad mortem est, si quisquam non amorem à fratre alienauerit, sed officia fraternitati debita, per infirmitatem aliquam animi, non exhibuerit. Et libro primo retractationum, capite 29. dicit de peccato ad mortem vsq; perseuerante, si peccator in tam scelerata mentis perversitate finierit vitam. Hoc autem peccatum existimo esse in spiritum sanctum, de quo dicit Christus, Quicumq; dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo neq; in futuro. Deus tamen ex se, suæque misericordiæ, paratus est omnibus lapsis suū præbere subsidium. In die bona fructu

Exod. 4.

Rom. 9.  
Malach. 1.

Exod. 33.

Exod. 9.

Esa. 45.

Hierem. 18.

Roma. 2.

1. Iohn. 5.

Augustinus.

Math. 12.

re bonis, & malā diem præcaue: sicut enim hanc, sic & illam fecit deus, vt non inueniat homo contra eū iustas querimonias. hæc quoque vidi in die vanitatis meæ. Tibi consulit Ecclesiastes, vt dum honestam & trāquillam agis vitam, tuis fruaris bonis, nec excites in deum, querimoniam tragædiam, quod creauerit bona & mala, & occasione mali à deo creati, facilius corrueris: nam malū quod creauit siue afflictio, tibi, si recte dei volūtate intellexeris, in bonū cedit. Voluit deus ne in prosperis efferreris, aut in sole sceres: nec in aduersis deiciaris. Vt sis quadrato firmior, & æquo omnia feras animo. Quod autē deus creet bona, probationē habemus in Genesi: Vidit cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Et 3. cap. huius operis dicit Ecclesiastes, Cuncta fecit bona in tēpore suo. q̄ autem deus creet malū pœnæ, non autē culpæ, ostendit illud Esaiæ, Ego sum deus qui facio pacē, & constituo mala. Plura de hac re buc adferrem, nisi latius hoc tractassē negotiū lib. 4. nostræ Theosophiæ cap. 14.

Genes. 1.

Ecclesiast. 3.

Esaiæ 45.

Iustus peribit in sua iustitia, & impius multo viuuit tempore in sua malitia. Noli esse iustus multum, neque plus sapias quàm necesse est, ne obstupescas. ne impiè agas multum, & noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustentare iustū, sed ab illo ne subtrahas manum tuam: quia qui timet deum, nihil negligit. Suspicantur Hebræi iustos

Leuitici 10.

Hieronymus

Matthæi 10.

Esaiæ 57.

Matthæi 7.

Matthæi 7.

Prouerb. 10.

percutentes in sua iustitia, esse filios Aaron, Nadab & Abiu, q̄ dum putarēt se iuste agere, alienum ignem obtulerunt, à quo deuorati sunt. Et impium longæuū in malitia sua, Manassen dicunt, qui post captiuitatem restitutus in regno, longo deinceps vixerit tempore. Hieronymus tamen edisserit hunc locum, de illis, qui constanti animo & æquissima iustitia, pro tuenda Christi religione & doctrina, non solum perdidit animam suam, prompto obsequio, verum etiam se obtulerunt tormentis. De illis dicit Christus in Matthæi euangelio, Qui inuenit animam suam perdet eam, & qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Machabæi etiam pro lege dei atque iustitia, visi sunt in sua perire iustitia, & martyres qui sanguinē fudere pro Christo: e contrario, qui ex illo tempore suillam carnem comederunt, & post aduentum domini sacrificauerunt idolis suis, hi visi sunt in hoc seculo viuere, & propter suam malitiam perseuerare longæui. Et cū enarrat illud Esaiæ, Iustus perit, & non est qui recogitet in corde suo &c. dicit, propter speculatores cæcos & canes mutos, qui isti pastores sunt, nescientes intelligentiam, nec præsentibus saturantur voluptatibus, sed semper se præparant ad futuras, iustus perit: de quo dicit vxor Pilati, nihil tibi sit, & iusto illi. Deinde monet Ecclesiastes, ne sis æquo iustior. Illum existimo nimis iustum esse, qui exacto & rigido iustitiæ iudicio, fratrum peccata non tam conspicit quàm punit, quibus aliquando propter naturalem pigritiam aut stuporem mentis, aut ignorantiam, deberet indulgere, & veniam impartiri: inhumana quippe est iustitia, non posse fragilitati hominum parere, cum enim nullus sit tam sapiens, tamque perfectus, quin aliquando offendat, debemus in alijs infirmitatem agnoscere, quàm & in nobis sentimus. non immerito dicebat Christus: Nolite iudicare, vt non iudicemini: in quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Noli esse iustus multum, quia pondus græde, & pondus paruum, abominatio est